Дело № 5-412/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата
                                                                                               адрес
      адрес
Мировой судья судебного участка №1 по Кукморскому судебному району адрес фио,
при секретаре судебного заседания фио,
рассмотрев материалы по части первой статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Сафина Р.Ш., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего двух несовершеннолетних детей, работающего индивидуальным предпринимателем, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, (паспортные данные),
УСТАНОВИЛ:
фио дата примерно в время, находясь у домов х по адрес хадрес, оскорбил нецензурными словами фио, унижающими честь и человеческое достоинство.
В судебном заседании фио вину не признал, показал, что не оскорблял фио
фио в судебном заседании показала, что дата возле дома фио оскорбил ее.
Исследовав материалы дела, суд считает следующее.
В соответствии с частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере  от трех тысяч до сумма прописью.
В соответствии с частью 3 статьи 17 Конституции РФ осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц. Согласно части 1 статьи 21 Конституции РФ, достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления.
Вина фио подтверждается: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, заявлением С. Д.И. от дата, рапортом помощника прокурора адрес, видеозаписью от дата.
Не доверять представленным доказательствам у суда оснований не имеется, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и признаются судом допустимыми.
Суд считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ, полностью доказанной.
Доводы фио ничем не подтверждены, опровергается материалами административного дела, показаниями потерпевшей. Его доводы суд расценивает критически, как попытку уйти от административной ответственности.
 Действия фио суд квалифицирует по части 1 статьи 5.61 КоАП РФ - оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
Наличие на иждивении несовершеннолетних детей судом признается смягчающим административную ответственность обстоятельством.
Отягчающие административную ответственность обстоятельства судом не установлены.
Учитывая характер совершенного фио административного правонарушения, приведенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что достижение целей административного наказания возможно с назначением административного наказания в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
фиоР.Ш. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью первой статьи 5.61 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления  о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции адрес) ИНН телефон, КПП телефон, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, Отделение НБ адрес, КБК 73111601053019000140, к/с 40102810445370000079, БИК телефон, ОКТМО – телефон, УИН 0318690900000000028490227.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Кукморский районный суд адрес.
Мировой судья                                          фио